
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0775 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA N° 007

Nomeia servidor(es) público(s) responsável(is) pela 
GESTÃO E/OU FISCALIZAÇÃO de contrato(s)/
convênio(s) firmado(s) pelo Município de Macaíba. 

O secretario Billy Jean Mangabeira Viturino, no uso 
das atribuições que lhe confere, portaria 022/2021, 
tendo em vista o art. 67, da Lei Federal n° 8.666, de 
21 de junho de 1993, 

RESOLVE: 
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacio-
nados para atuarem como equipe de fiscalização do 
Contrato n° 63/2019, firmado entre Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente e Urbanismo da Prefeitura 
Municipal de Macaíba  e a empresa CINTE TELE-
COM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP  , que 
tem por objetivo (Contratação de serviço de tecnolo-
gia de informação, transmissão e recepção de dados, 
que permita o trafego de informações de caráter cor-
porativo entre localidades de nível municipal. Aces-
so a  rede mundial de computadores , internet e de 
segurança de acesso de dados e monitoramento) Os 
servidores deverão exercer as atividades de gestão e 
fiscalização conforme disposto. 

Gestor do Contrato: 
Edson Geraldo de Oliveira – Matricula 95575

Fiscais Titulares: 
Yuri Filipe de Castro Galvão – Matricula 1104250
João Paulo Alves da  Luz – Matricula 1108662 

Fiscais Substitutos:
Thiago Vieira da Costa – Matricula 96296
Clebson dos Santos – Matricula 1104440

Art.2° Registra-se, publique-se no Órgão Oficial do 
Município e cumpra-se.

Art.3°O fiscal substituto atuará como fiscal do con-
trato nas ausências e nos impedimentos eventuais e 
regulamentares do titular. 

Art.4° Na ausência de fiscal durante a execução 
contratual as atribuições inerentes às atividades des-
te serão do gestor de contrato. 

Art.5° Esta portaria retroage a 04/01/2021 

Billy Jean Mangabeira Viturino
Secretario Municipal de Meio Ambiente e 

Urbanismo

...................................................................................

PORTARIA N° 008

Nomeia servidor(es) público(s) responsável(is) pela 

GESTÃO E/OU FISCALIZAÇÃO de contrato(s)/
convênio(s) firmado(s) pelo Município de Macaíba. 

O secretario Billy Jean Mangabeira Viturino, no uso 
das atribuições que lhe confere, portaria 022/2021, 
tendo em vista o art. 67, da Lei Federal n° 8.666, de 
21 de junho de 1993, 

RESOLVE: 
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacio-
nados para atuarem como equipe de fiscalização do 
Contrato n° 30/2020, firmado entre Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente e Urbanismo da Prefeitura 
Municipal de Macaíba  e a empresa FLOR E OLI-
VEIRA LTDA , que tem por objetivo (Contratação 
da empresa para eventual e futuro fornecimento de 
combustíveis). Os servidores deverão exercer as ati-
vidades de gestão e fiscalização conforme disposto. 

Gestor do Contrato: 
Edson Geraldo de Oliveira – Matricula 95575

Fiscais Titulares: 
Yuri Filipe de Castro Galvão – Matricula 1104250
João Paulo Alves da  Luz – Matricula 1108662 

Fiscais Substitutos:
Thiago Vieira da Costa – Matricula 96296
Clebson dos Santos – Matricula 1104440

Art.2° Registra-se, publique-se no Órgão Oficial do 
Município e cumpra-se.

Art.3° O fiscal substituto atuará como fiscal do con-
trato nas ausências e nos impedimentos eventuais e 
regulamentares do titular. 

Art.4° Na ausência de fiscal durante a execução 
contratual as atribuições inerentes às atividades des-
te serão do gestor de contrato. 

Art.5° Esta portaria retroage a 04/01/2021

Billy Jean Mangabeira Viturino
Secretario Municipal de Meio Ambiente e 

Urbanismo

...................................................................................

PORTARIA N° 009

Nomeia servidor(es) público(s) responsável(is) pela 
GESTÃO E/OU FISCALIZAÇÃO de contrato(s)/
convênio(s) firmado(s) pelo Município de Macaíba. 

O secretario Billy Jean Mangabeira Viturino, no uso 
das atribuições que lhe confere, portaria 022/2021, 
tendo em vista o art. 67, da Lei Federal n° 8.666, de 
21 de junho de 1993, 

RESOLVE: 
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacio-
nados para atuarem como equipe de fiscalização do 

Contrato n° 16/2020, firmado entre Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente e Urbanismo da Prefeitura 
Municipal de Macaíba  e a empresa UNIVERSIDA-
DE PATATIVA DO ASSARÉ-UPA   , que tem por 
objetivo (Contratação de empresa para prestação de 
serviços de agente de integração de estagiários). Os 
servidores deverão exercer as atividades de gestão e 
fiscalização conforme disposto. 

Gestor do Contrato: 
Edson Geraldo de Oliveira – Matricula 95575

Fiscais Titulares: 
Yuri Filipe de Castro Galvão – Matricula 1104250
João Paulo Alves da  Luz – Matricula 1108662 

Fiscais Substitutos:
Thiago Vieira da Costa – Matricula 96296
Clebson dos Santos – Matricula 1104440

Art.2° Registra-se, publique-se no Órgão Oficial do 
Município e cumpra-se.

Art.3° O fiscal substituto atuará como fiscal do con-
trato nas ausências e nos impedimentos eventuais e 
regulamentares do titular. 

Art.4° Na ausência de fiscal durante a execução 
contratual as atribuições inerentes às atividades des-
te serão do gestor de contrato. 

Art.5° Esta portaria retroage a 04/01/2021

Billy Jean Mangabeira Viturino
Secretario Municipal de Meio Ambiente e 

Urbanismo
...................................................................................

PORTARIA N° 010

Nomeia servidor(es) público(s) responsável(is) pela 
GESTÃO E/OU FISCALIZAÇÃO de contrato(s)/
convênio(s) firmado(s) pelo Município de Macaíba. 

O secretario Billy Jean Mangabeira Viturino, no uso 
das atribuições que lhe confere, portaria 022/2021, 
tendo em vista o art. 67, da Lei Federal n° 8.666, de 
21 de junho de 1993, 

RESOLVE: 
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacio-
nados para atuarem como equipe de fiscalização do 
Contrato n° 44/2020, firmado entre Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente e Urbanismo da Prefeitura 
Municipal de Macaíba  e a empresa IMPRESSIO-
NE COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPA-
MENTOS LTDA, que tem por objetivo (Prestação 
de serviços de infraestrutura digital de impressão e 
cópia, incluída a instalação, prestação de serviço de 
manutenção preventiva/corretiva, fornecimento e/
ou substituição de peças, componentes e materiais 
utilizados na operação e limpeza). Os servidores de-
verão exercer as atividades de gestão e fiscalização 
conforme disposto. 

PORTARIAS



ANO I – N° 0775 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de julho de 20212

Gestor do Contrato: 
Edson Geraldo de Oliveira – Matricula 95575

Fiscais Titulares: 
Yuri Filipe de Castro Galvão – Matricula 1104250
João Paulo Alves da  Luz – Matricula 1108662 

Fiscais Substitutos:
Thiago Vieira da Costa – Matricula 96296
Clebson dos Santos – Matricula 1104440

Art.2° Registra-se, publique-se no Órgão Oficial do 
Município e cumpra-se.

Art.3°O fiscal substituto atuará como fiscal do con-
trato nas ausências e nos impedimentos eventuais e 
regulamentares do titular. 

Art.4° Na ausência de fiscal durante a execução 
contratual as atribuições inerentes às atividades des-
te serão do gestor de contrato. 

Art.5° Esta portaria retroage a 04/01/2021

Billy Jean Mangabeira Viturino
Secretario Municipal de Meio Ambiente e 

Urbanismo

PORTARIA N° 012

Nomeia servidor(es) público(s) responsável(is) pela 
GESTÃO E/OU FISCALIZAÇÃO de contrato(s)/
convênio(s) firmado(s) pelo Município de Macaíba. 

O secretário Billy Jean Mangabeira Viturino, no uso 
das atribuições que lhe confere, portaria 022/2021, 
tendo em vista o art. 67, da Lei Federal n° 8.666, de 
21 de junho de 1993, 

RESOLVE: 
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacio-
nados para atuarem como equipe de fiscalização do 
Contrato n° 13/2021, firmado entre Secretaria Mu-
nicipal de Meio Ambiente e Urbanismo da Prefei-
tura Municipal de Macaíba e a empresa LIMPE JÁ 
LIMPEZAS URBANAS E RURAIS, que tem por 
objetivo (Prestação de serviços de Limpeza Pública 
na Zona Urbana e Rural de Macaíba/RN). Os ser-
vidores deverão exercer as atividades de gestão e 
fiscalização conforme disposto. 

GESTOR TITULAR: 
Edson Geraldo de Oliveira – Matricula 95575

GESTOR SUBSTITUTO: 
Homero Suassuna da Silva Junior – Matricula 

1104950

FISCAIS TITULARES: 
Thiago Vieira da Costa – Matricula 96296
Alexandre Augusto Souza de Medeiros – Matricula 
1120433

FISCAIS SUBSTITUTOS:
João Paulo Alves da Luz – Matricula 1108662 
Clebson dos Santos – Matricula 1104440

Art.2° Registra-se, publique-se no Órgão Oficial do 
Município e cumpra-se.

Art.3° O fiscal substituto atuará como fiscal do con-
trato nas ausências e nos impedimentos eventuais e 
regulamentares do titular. 

Art.4° Na ausência de fiscal durante a execução 
contratual as atribuições inerentes às atividades des-
te serão do gestor de contrato. 

Art.5° Esta portaria retroage a 01/06/2021

Billy Jean Mangabeira Viturino
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 

Urbanismo

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0775 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de julho de 2021 3

RETIFICAÇÃO - 1ª CHAMADA - PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES



ANO I – N° 0775 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de julho de 20214



ANO I – N° 0775 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de julho de 2021 5

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO I – N° 0775 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de julho de 20216

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


